
 

1 

  

 

  

Comune di Salemi Unione Europea         Ministero dell’Istruzione e del Merito      Regione Sicilia 

 

  Comune di Gibellina 

 

 

 

ISTITUTOCOMPRENSIVO   STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

“G. GARIBALDI - G. PAOLO II” 

SALEMI (TP) 

 

Peo: tpic829001@istruzione.it  – Pec: tpic829001@pec.istruzione.it  – Sito web: https://icgaribaldisalemi.edu.it 

Via San Leonardo, 27 – 91018 SALEMI (TP) – tel. 0924-982254 - Fax 0924-981011 - C.F. 81000150813  - Cod. Mecc. TPIC829001 

Prot .n° e data (Vedi segnatura in alto)    

 
 Atti/Fascicolo Progetto Etnomusicologia 
 Sito Web 
 Personale interno 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento diincarichi individuali 
aventi ad oggetto “Interventi di sperimentazione nell’ambito della etnomusicologia in favore 
delle Istituzioni scolastiche statali ad indirizzo musicale e coreutico della Sicilia.” 

 

Titolo del progetto: Alla scoperta di Alberto Favara 

CUP: G69123000640002 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il D.P.R. 14/5/1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana in materia di Pubblica Istruzione; 
Vista lalegge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
Vista la L.R. 21 maggio 2019, n. 7 ed in particolare l'art. 15; 
Vista la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche 

statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e ss.mm.ii.; 
Visto l'art 26 del D.Lgs.14 Marzo 2013 ,n.33“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione  

di  sovvenzioni,  contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a  persone  
fisiche ed enti pubblici e privati”; 

Vista la Circolare n. 13 del 28/09 2020 e la n. 16 del 28/10/2020dell’Assessorato Regionale 
dell’ Economia che emanano le Direttive in tema di controlli amministrativo contabili; 

Vista la Circolare n. 12 del 26 giugno 2023 del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e 
del diritto allo studio, che sostiene Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali 
ad indirizzo musicale e coreutico del territorio siciliano per sostenere progetti di 
sperimentazione nell'ambito dell'etnomusicologia, in attuazione dell’art. 1, della L.R. 
16/08/1975 n. 66, a valere sul capitolo 373361 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2023, 
In particolare: 

 il punto 6 della predetta Circolare n. 12 del 26 giugno 2023 che prevede che 
l’intero ammontare del finanziamento per ogni scuola, potrà raggiungere il 
massimo di € 5.000,00 in base al preventivo presentato, sarà erogato come 
segue: una prima quota pari all’80% a seguito dell’ammissione a finanziamento 
prima dell’avvio delle attività progettuali e la restante quota pari al 20% a 
consuntivo del progetto, in base alla rendicontazione finale presentata; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G.GARIBALDI - C.F. 81000150813 C.M. TPIC829001 - ACB5566 - segreteria

Prot. 0006872/U del 15/09/2023 14:55

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:tpic829001@istruzione.it
mailto:tpic829001@pec.istruzione.it
https://icgaribaldisalemi.edu.it/


 

2 

Visto DDG N. 1513 del 27/07/223 avente ad oggetto “Decreto di approvazione n. 38 progetti, 
impegno € 189.850,00 e liquidazione prima quota pari all’80% € 151.880,00 - ai sensi 
dell'art. 1 della L.R. 16/08/1975, n. 66 – Circolare n. 12 del 26/6/2023 – Es. fin. 2023 – 
capitolo 373361”, 
in particolare: 

 l’art. 1 “Le proposte progettuali di cui all'allegato elenco 1 sono ammesse a 
finanziamento per le finalità dell’art. 1, della L.R. 16/08/1975 n. 66…” 

Visto ilD.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” ess.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”e ss.mm.ii.; 

Visto ildecreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

Vista la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

Visto il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 
in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 
30»; 

Visto ildecreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 
1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro»; 

Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

Visto il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 
1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto Il D.A.  n. 7753 del 28/12/2018 dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione 
professionale della Regione Siciliana “Istruzioni generali sulla gestione amministrativa-
contabile delle istituzioni scolastiche di ogni Ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana”; 

Visto  il progetto inoltrato da questa Istituzione scolastica con prot. n. 05607/U del 
04/07/2023; 

Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 



 

3 

aprile 2018; 
Vista la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 

n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle 
vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

Vista la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 
23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 
superamento del precariato»; 

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 
Visto il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 10/02/2023; 
Visto il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo di € 5.000,00; 
Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di unità di 

personale interno e in subordine di altre istituzioni scolastiche o esterni, per la 
realizzazione delle attività progettuali, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico, per una durata a partiredalla data di firma della lettera di incarico fino al 
termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli, 
in particolare saranno selezionate le seguenti figure professionali: 

 N. 1 tutor di progetto; 

 N. 3 docenti indirizzo musicale (Arrangiamento, orchestrazione e preparazione 
orchestrale; 

 N. 1 docente Coro, 

 N. 1 docente Etnomusicologo. 

Preso atto di dover avviare una procedura selettiva interna volta al conferimento di incarichi di per 
la realizzazione delle attività progettuali; 

Considerato chegli incarichi saranno conferiti per le attività  strettamente connesse al 
raggiungimento degli obiettivi del progetto in quanto trasversali all’esecuzione dello 
stesso; 

Dato atto che la  suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei 
compiti istituzionali del personale della scuola; 

Ritenuto che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure: 

1. Avviso rivolto al personale interno per la selezione delle figure richieste e in 
subordine avviso di collaborazione plurima rivolto al personale di altra 
Istituzione scolastica ed eventuale avviso rivolto a personale esterno.   

Considerato chei soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento degli obiettivi dello stesso; 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

Si autorizza l’avvio di una selezione interna per laselezione di personale indicato in premessa,volta al 

conferimento di incarichi individuali per la realizzazione delle attività connesse ed essenziali alla 



 

4 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi 

dello stesso per il periodo dell’intera durata del progetto. 

Le figure professionali da selezionare sono individuate come segue: 

 

PROFILO PROFESSIONALE RUOLO N. PERSONALE RICHIESTO 

DOCENTE Etnomusicologo 1 

DOCENTE Docente coro 1 

DOCENTE 
Docenti indirizzo musicale (Arrangiamento, 
orchestrazione e preparazione orchestrale) 

3 

DOCENTE Tutor di progetto 1 

Art. 2 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL. 

Art. 3 

I compiti da svolgere e i requisiti necessari per la partecipazione alla selezione saranno dettagliati 

nell’avviso di selezione. 

Art. 4 

diassumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990  

 

Art. 5 

di procedere alla pubblicazionedel presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolasticahttps://icgaribaldisalemi.edu.it/, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Salvino Amico   

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

   

https://icgaribaldisalemi.edu.it/

		2023-09-15T14:57:25+0200
	MCASVN63A06A176O




